
JUBILEJNÁ TÉMA 
Drahí bratia a sestry, v rámci jubilejného roka 

chceme zamerať svoj pohľad na vnímanie pokánia a 
obrátenia. Nejde iba o teoretické pochopenie týchto 
pojmov, ale aj o ich následné uvedenie do praxe v 
našom duchovnom živote. 

Skúsenosť nám hovorí, že mnohí kresťania prežívajú 
svoju vieru ako istú povinnosť. Spoznali Ježiša Krista, 
uverili v neho ako v Spasiteľa, veria v posmrtný život 
a snažia sa tomu prispôsobiť svoje správanie a 
hodnoty. Žijú v pravde a chcú v nej rásť, avšak ich 
kresťanské prežívanie je smutné. Niekedy aj úprimne 
veriaci ľudia, ktorí žijú roky vo viere, majú kdesi v 
hĺbke srdca pocit, že Boh ich nemá až tak veľmi rád a 
že nakoniec budú radi, keď skončia aspoň kdesi v 
očistci, že len keď nebudú zatratení... Môžeme sa teda 
opýtať, či toto bol Boží plán s človekom, keď sa Boh 
rozhodol ho stvoriť a po hriechu vykúpiť.  

Božie slovo nám hovorí, že Boh nás stvoril z lásky. 
Miluje každého z nás ako svojich synov a dcéry a 
neprestáva nás milovať ani vo chvíľach nášho 
odklonu od neho, vo chvíľach hriechu. Nikto z ľudí si 
ani len nedokáže predstaviť, ako veľmi ho Boh miluje. 
Ak je to tak, prečo máme niekedy v srdci akési 
upodozrievanie Boha, že nás nemá až tak rád? 
Všímajme si, čo hovorí Božie slovo. V knihe Genezis, 
pri opise prvého hriechu vidíme, že diabol oklamal 
človeka tým spôsobom, že ho presvedčil, že Boh mu 
vlastne nedoprial dosť, že mu odoprel radosť a 
možnosti, keď mu zakázal jesť zo stromu. Vtedy prví 
ľudia naskočili na toto klamstvo a začali 
upodozrievať Boha z jeho postojov. Tak vstúpil do 
dejín hriech, ktorého následky pociťujeme bolestne 
dodnes. 

Ak sa teda pýtame, v čom tkvel prvý hriech Adama a 
Evy, odpoveď je: ich hriech bola nedôvera voči Bohu, 
ktorá spustila špirálu zlých rozhodnutí a konaní. Na 
základe tohto zdanlivo „nepatrného“ rozhodnutia sa 
zmenil osud nielen prvých ľudí, ale osud celého 
ľudstva, ba dokonca celého stvorenstva. 

Pri bližšom skúmaní termínu „hriech“, prichádzame 
k hebrejskému pojmu „chattá“, čo doslovne znamená 
„nedôjsť či minúť cieľ“. Ak chceme pochopiť, čo je 
hriech a čo je jeho podstatou, nemôžeme ostať iba pri 
akomsi konkrétnom klasifikovaní správania človeka, 
ktorý prekračuje Božie príkazy – klamal som, hneval 
som sa, závidel som, neovládal som svoje zmysly a 
pod. Toto sú konkrétne hriechy, ktoré sú vyjadrením 
toho, že človek stratil dôveru voči Bohu, upodozrieval 
ho z nedostatočnej lásky a všímavosti a myslel si, že 
konaním proti Božím príkazom dosiahne nejaké 
dobro, ktoré mu Boh zakazuje a nechce mu ho 
dopriať. Dôsledkom však je, že človek takto míňa cieľ, 
pre ktorý bol stvorený. Namiesto radostného života 
pred Božou tvárou, kde si môžem ako Boží syn a 
Božia dcéra slobodne užívať dobrá ponúkané Bohom, 
míňam kvôli hriechu tento cieľ a stávam sa otrokom 
niekoho, kto ma nenávidí. 

Ako príklad možno ponúknuť pohľad na ľudí, ktorí 
sa slobodne začali oddávať žiadostivostiam – 
alkoholu, drogám, pornografii, neúmernému 
používaniu sociálnych sietí... Oklamaní sa stávajú 
závislými, pričom následky sú väčšinou žalostné: 
zničené vzťahy, zničené pracovné príležitosti, zničené 
šance na nádherný život v povolaní, ktoré malo 
človeku prinášať radosť a pokoj. Niektorí takto 
zotročení ľudia dôjdu k poznaniu, pri ktorom si 
uvedomia, čo všetko stratili, keď sa vybrali týmto 
smerom – ako veľmi minuli cieľ, pre ktorý sú 
stvorení. 

Toto však neplatí iba o niektorých ľuďom, ktorých 
slabosti a zjavné minutie cieľa vidí celá spoločnosť. 
Týka sa to každého z nás, keď sa nechávame zotročiť 
akýmkoľvek hriechom. 

prevzaté z materiálov k jubilejnému roku 
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Podobenstvo o  
zanedbaní  dobrého    

V dnešnom evanjeliu čítame veľmi známe 
podobenstvo o boháčovi a Lazárovi. Lazár bol 
trpiaci človek pokrytý vredmi. Sedel pred 
domom boháča, ktorý mu nepomáhal. 

Po smrti sa Lazár dostal do neba a boháč trpí 

muky v pekle. Chce varovať svojich ešte žijúcich 
bratov, aby neskončili ako on, ale nemá na to 
prostriedky. 

Na tejto zemi žijeme určitý počet rokov. Niekto 
menej, niekto viac. Večnosť však nemá dni ani 
roky. Je nekonečná.  Kým žijeme,  sami svojimi 
rozhodnutiami, postojmi, správaním 
rozhodujeme o svojej večnosti. Niektorí sa 
spoliehajú na dokonalú ľútosť v poslednom 
okamihu a na Božie milosrdenstvo.  

Nie je však lepšie konať dobro počas života? Veď 
nevieme, aký rýchly bude náš prechod na 
večnosť. Nestačí nekonať zlo.  Evanjelium 
nespomína nadávky, kopance, krádež.... ale 
zanedbanie dobra. Dôležitosť dobrých skutkov 
nám pripomína úkon kajúcnosti na začiatku 
každej sv. omše: vyznávame, že sme zhrešili 
slovami, skutkami a zanedbaním dobrého ...   

Buďme dobrí a všímaví. To je zaručená 
vstupenka do neba.    sr. Mária Cecília Kasanová  

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

  29. september – 5. október 2025 
 

 

Pondel. 
   18:00 
 

 
Poď. za dar života, za deti a krstné deti č. 
309 (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

+ Terézia (ned. 80) a + Milan č. 119 (SH ) 
 
Poď. za 20 r. manž. č. 412 (TM) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

 Zosn. otec Štefan Brodec č. 169 (TM)  
sv. omša pre deti 
 
Poď za 35 r. manž. a zdr. Bp pre rod č. 
890 (SH) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

Zosn.  Anton Kosmeľ 25. výr. a + rodičia  
č. 354 (TM) 
 
Poď za 50 r. ž. a Bp pre vnúčatá a celú 
rodinu č. 4 (SH)  

6:30 
Piatok 
17:45 

 

Voľný úmysel (TM)  
 
Zosn. Serafín (ned. 90 r.) a zosn. z rod. č. 
819 (SH)   

6:15 
7:00 

 
Sobota 

fatimská pobožnosť  
Poď. za 30 r. manž. a Bp pre rod č. 589 
(TM) 
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

Voľný úmysel  (TM)  
Na úmysel celebranta (TM) 
 
Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud (SH) obetné dary č. 2  

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 7  

Brigádu v sobotu o 10:00 ma skupinka č. 8 

V piatok po sv. omši bude krátke stretnutie 

s animátormi birmovancov na fare.   SH 
 
 

 
 

adorácia bude vo štvrtok od 16:00 do sv. omše 
a v piatok po sv. omši do 21:00 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a v stredu. Vo štvrtok a  v piatok od 16:00 hod. 
do sv. omše.   
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 2. októbra o 9:00 sv. 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára (TM) 

Chorých v dedine navštívime tento mesiac v piatok  
3. októbra. Ak sú nejaké zmeny oproti dlhodobo 
zaužívanému stavu,   prosím, aby ste to telefonicky 
oznámili kňazovi, ktorý daného chorého navštevuje. 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 4. októbra modlili ruženec tieto  
spoločenstvá: 1. Ružencovej Panny Márie, 2. Sv. 
Košických mučeníkov,  3. Sv. Marka, evanjelistu, 4. Sv. 
Jána, evanjelistu, 5.  Sv. Barbory 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
27. septembra 2025 

Andrej Bartoš a Vanesa Mikolajčíková  
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tomáš Serdel, syn Milana a Janky, 
rod. Kyrczovej, bývajúci v Novoti a  

Viktoriia Osyka, dcéra Alexandra a Svetlany,  
rod. Supjela, bývajúca v Chernigive, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Marek Brodec, syn Františka a Marty, 
rod. Sochuliakovej, bývajúci v Novoti a  
Klára Bartošová, dcéra Petra a Marty,  

rod. Blašťákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

SVIATOSŤ KRSTU 
v auguste a v septembri prijali: 

Sebastián Mäsiar  Emma Subjaková 
Mateo Kuhejda  Marek Bartoš 

Mateo Briš  Alžbeta Branická 
Terézia Škombárová  Lívia Vlčáková 

Vanesa Durčáková  Adam Florek 
Michal Kurák 

Pán Boh nech posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
27. 9. 2025  Katarína Dibdiaková (50 r.) 

nech odpočíva v pokoji... 

DETSKÉ eRko STRETKÁ 
Prvé stretko bude v stredu 1. 10. na starej fare. Pre 
1-4. ročník ZŠ bude stretko hneď po detskej sv. omši 
do 16:00 h. Pre 5.-6. ročník bude stretko od 16:15 h 
do 17:30 h. Ďalšie stretko bude 15.10.  

Pon 
Sviatok 

Sv. Michala, Gabriela a Rafaela, 
archanjelov 

Uto 
Spomienka 

Sv. Hieronyma, kňaza a učiteľa Cirkvi 

Str 
Spomienka 

Sv. Terézie od Dieťaťa Ježiša (z Lisieux), 
panny a učiteľky Cirkvi 

Štv 
Spomienka 

svätých anjelov strážcov 

Pia Prvý piatok v mesiaci 

Sob 
Spomienka 

Sv. Františka Assiského 

Ned 27. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


